
A Prefeitura de Saquarema 
deu início à elaboração do 
novo Concurso Público para 
provimento de vagas nas 
áreas da Saúde, Seguran-
ça e Educação. A primeira 
reunião da Comissão Espe-
cial de Acompanhamento da 
Realização do Concurso Pú-
blico foi realizada nesta ter-
ça-feira, 15, no Gabinete da 
Prefeita. 

Participaram da reunião re-
presentantes das secretarias 
de Administração, Receita 
e Tributação, Segurança e 
Ordem Pública, Saúde, Ges-
tão, Inovação e Tecnologia, 
Planejamento, Finanças, 
Controladoria Geral, Procu-
radoria Geral, Educação, e 
Gabinete da Prefeita.

De acordo com o crono-
grama inicial, a proposta é 
que sejam disponibilizados 
3 (três) editais para as áre-
as de Saúde, Educação e 
Segurança. Inicialmente, os 
estudos apontam a necessi-
dade de preenchimento de 
1794 vagas.

“Estamos dando o pontapé 
inicial na formalização do 
novo Concurso Público para 
a Prefeitura de Saquarema. 
Nos três editais haverá va-
gas para diversas especiali-
dades e níveis de formação. 
É muito importante que a 
população fique atenta aos 
canais de comunicação da 
Prefeitura para acompanhar 
as datas e que já iniciem os 
estudos”, afirmou a Prefeita 

Lucimar Vidal.

A expectativa da Comissão é 
de que a divulgação da ban-
ca realizadora do concurso 
público seja feita até o final 
do mês de agosto. Após a 
divulgação, a previsão é de 
que os editais do concurso 
sejam publicados no final do 
mês de setembro, com pro-
vas a serem realizadas no 
mês de dezembro. A admis-
são dos candidatos aprova-
dos será a partir do ano de 
2026.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1711 |Quarta-feira, 16 de julho de 2025

PREFEITURA ELABORA NOVO CONCURSO 
PÚBLICO COM QUASE 1800 VAGAS

A proposta é que sejam disponibilizados três editais para as áreas de Saúde, Educação e Segurança, com cerca de 1794 vagas. 



   

02

Ano VII ● Nº 1711
Quarta-feira, 16 de julho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcell

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Conselho Municial de Assistência Social..............03

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Mônica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1711
Quarta-feira, 16 de julho de 2025

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 12.321/2025
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso III, 
alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
o ato de inexigibilidade de licitação, 
considerando o Parecer Jurídico e a 
análise favorável da Controladoria Geral 
do Município, na contratação direta da 
empresa Connecton Marketing de Even-
tos LTDA, CNPJ nº 13.859.951/0001-62, 
sito à Av. Candido de Abreu, nº 427, conj. 
1.201, Centro Cívico, Curitiba/PR, CEP: 
80.530-903, responsável pela organiza-
ção do curso Elaboração de ETP e Mapa 
de Riscos para obras e serviços de enge-
nharia, com o uso de inteligência artificial 
para administração direta e estatais, per-
fazendo um valor total de R$ 11.300,00 
referente a participação de 3 servidores 
da Secretaria Municipal de Obras Públi-
cas.  
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas.
 
EXTRATO DO TERMO DE HOMO-

LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 753/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90031/2025.
Objeto: Contratação de serviços gráfi-
cos e editoriais para atender a demanda 
da Secretaria Municipal dos Direitos dos 
Animais.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo Pregão Eletrônico e adju-
dico em favor das empresas Multi Ser-
viços Gráficos e Soluções LTDA, CNPJ 
n° 34.922.703/0002-70, situada na Rua 
Amaro Monteiro de Araújo, nº 28, Pão 
de Açúcar, Taquaritinga do Norte/PE, 
CEP: 55.790-000, em relação aos itens 
3, 4, 5, 6, 12, 13 e 15, no valor total de 
R$ 33.050,00; JRB Comércio, Locações 
e Serviços de Impressão LTDA, CNPJ 
n° 04.205.619/0001-93, situada na Rua 
Olga, nº 121, Bonsucesso, Rio de Ja-
neiro/RJ, CEP: 21.041-140, em relação 
ao item 11, no valor total de R$ 600,00; 
CKJ Comunicação Visual LTDA, CNPJ 

n° 58.671.644/0001-91, situada no SIG, 
Conjunto B, Lote 09, Taguatinga Norte, 
Brasília/DF, CEP: 72.153-502, em relação 
ao item 7, no valor total de R$ 5.200,00; 
Perfil Soluções Empresariais LTDA, 
CNPJ n° 39.685.763/0001-59, situada 
na Rua Marcílio Martins, n° 226, Parque 
João Maria, Campos dos Goytacazes/RJ, 
CEP: 28.027-400, em relação aos itens 
2, 8 e 9, no valor total de R$ 14.680,00; 
Real Distribuidora de Produtos e Serviços 
LTDA, CNPJ n° 40.375.082/0001-73, situ-
ada na Rua Felipe de Oliveira, Lote 36, 
Quadra 13, Rio do Limão, Araruama/RJ, 
CEP: 28.981-085, em relação aos itens 
14 e 16, no valor total de R$ 9.170,00 
e Gaia Editora Gráfica LTDA, CNPJ n° 
12.512.322/0001-07, situada na Av. Afon-
so Pena, nº 1.615, Loja 01, Nossa Se-
nhora Aparecida, Uberlândia/MG, CEP: 
38.400-708, em relação aos itens 1 e 10, 
no valor total de R$ 65.660,00.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 717/2024
Contrato nº 004/2024.
1 - Ficam destituídos os servidores Fla-
vio Macedo Guimarães, matrícula nº 
956662 e Rosana Gildo Vieira, matrícula 
nº 961558 das funções de fiscais. 
2 - Ficam designados os servidores Na-
talya Ellen Pereira Mendonça, matrícula 
nº 927743, para exercer a função de fiscal 
titular e Vinicius José de A. Freitas, matrí-
cula nº 964957, para exercer a função de 
fiscal suplente do referido contrato. 
3 - Em razão das destituições e designa-
ções informadas acima, a Comissão de 
Fiscalização do cumprimento dos contra-
tos nº 004/2024, passa a ser composta da 
seguinte maneira: 
- Natalya Ellen Pereira Mendonça, matrí-
cula nº 927743, fiscal titular. 
- Vinicius José de A. Freitas, matrícula nº 
964957, fiscal suplente.
Saquarema, 10 de julho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 07 
DE 9 DE JULHO DE 2025.

Aprovar o Superávit Financeiro para aten-
der ao Plano de Aplicação dos Recursos, 
referente ao Fundo Nacional de Assistên-
cia Social (FNAS).
O Conselho Municipal de Assistência 
Social de Saquarema – CMAS, no uso 
da competência que lhe confere a Lei Mu-
nicipal nº 631, de 15 de outubro de 2002, 
e de acordo com sua Reunião Extraordi-
nária realizada em 9 de julho de 2025;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Superávit Financeiro 
para atender ao Plano de Aplicação dos 
Recursos Acumulado, referente ao Fundo 
Nacional de Assistência Social (FNAS).
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 
data da sua publicação. 
Rosa de Fátima S. Alves
Presidente do CMAS.

 

 CONSELHO MUNICIPAL
 DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1711
Quarta-feira, 16 de julho de 2025


		2025-07-16T12:21:29-0300




